江苏省青少年科技教育协会
苏青科教发〔2024〕65号

关于举办第三十届江苏省青少年科技模型

大赛总决赛的通知

各有关单位：

经《省教育厅办公室关于公布 2022-2025学年中小学生竞

赛活动项目的通知》（苏教办基函〔2022〕53号）文件批准，

根据《关于举办第三十届江苏省青少年科技模型大赛的通知》

（苏青科教发〔2023〕66 号）安排，第三十届江苏省青少年

科技模型大赛总决赛定于 7月 8日至 7月 14日举办。为做好

总决赛的各项组织工作，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

批准单位：江苏省教育厅

立项单位：江苏省科学技术协会

主办单位：江苏省青少年科技教育协会

承办单位：张家港市科学技术协会

张家港市教育局

张家港双山香山旅游度假区管理委员会

协办单位：张家港市崇真中学

张家港市暨阳湖实验学校

张家港市乐余中心小学

二、参加对象

第三十届江苏省青少年科技模型大赛各市选拔赛中获得

壹等奖的选手(学校统一组织，学生自愿报名参加)。

三、时间、地点及报名方式

1.地点：张家港市崇真中学。

2.时间：2024年 7月 8日至 7月 14日。

3.详细安排在报名截止后，在总决赛 QQ群 721455629内

公告，请各领队在报名的同时加群(请备注“单位名称+姓名+

手机号”，否则不予通过)。

4.报名方式：为规范活动开展，请各单位填写报名表(附

件 2)，备注选手在市级选拔赛中的获奖证书编号并发送至组

委会电子邮箱 jssciedu@163.com，并在签到时提交学校盖章的

报名表打印稿，报名时间 2024年 6月 19日 12:00截止。截止

后及活动现场不办理报名。

四、总决赛内容

1.第三十届江苏省青少年科技模型大赛项目(附件 1)。

2.项目参照省大赛规则执行，详见协会网站，参赛选手的

组别以 2023-2024学年所在年级为准。

五、总决赛设奖

1.学生奖：按幼儿组、小学组、初中组、高中组、职校组

以及个人项目和集体项目，根据各项目竞赛规则进行评选，最

终评出一、二、三等奖。

2.团体奖：江苏省青少年科技教育协会单位会员方有资格

参评团体奖,按各参赛队各项目前 10名总分参评。

3.另设优秀辅导员奖、优秀裁判员奖、优秀校长奖、优秀

组织单位奖。

4.本次总决赛单项目组别不满足五支队伍的不设壹等奖。

六、相关要求

1.参赛队伍至少安排 1名领队负责学生来往期间和参赛期

间的安全。

2.学校务必租用正规合法的营运车辆，并按规定到当地教

育行政部门或交通管理部门备案。

3.学校须确保参赛选手购买意外保险，在报到时提供相关

证明材料。

七、其他

1.报到时提供以下材料：学校盖章的报名表，学生意外保

险证明。同时参赛学生在参赛期间，应随身携带自己的有效身

份证明，如身份证、学生证、户口本等，并全程佩戴参赛证；

参赛学生应着装整齐，遵守大赛日程安排和组织纪律。

2.比赛期间，无特殊原因禁止擅自离开赛场，如发现将取

消其比赛资格。

3.比赛期间，各单位领队和参赛学生的食宿费、交通费等

费用自理或回原单位报销。

4.为给广大青少年提供具有教育性、体验性、实践性的课

外科技活动，总决赛期间将举办江苏省青少年科学节、研学实

践活动，具体内容见附件和秩序册。

5.本次总决赛不收取任何参赛费用，且不举办也不委托任

何机构或者个人举办相关学生培训。

6.如有疑问或申诉请参照《江苏省青少年科技模型大赛管

理办法》，联系大赛组委会。

7.协会网址：http://www.sciedu.org。省大赛组委会办公室

地址：南京市鼓楼区北京西路 77-1号教育科研楼 4楼。

8.联系方式：

省组委会联系人：刘老师，联系电话：025-86670701，电

子信箱：jssciedu@163.com。

9.参赛领队 QQ群：721455629。

10.如需住宿，可通过下方小程序订房，订完为止。住宿

咨询联系人：郭女士，15062505803；张女士，18862461148。

附件：1.第三十届江苏省青少年科技模型大赛总决赛

竞赛项目

2.第三十届江苏省青少年科技模型大赛总决赛

报名表

3.研学实践活动路线表

江苏省青少年科技教育协会

2024年 6月 18日

附件 1

第三十届江苏省青少年科技模型大赛总决赛

竞赛项目

一、科技模型竞赛

创意模型搭建竞技赛、做中学创意竞技赛、搭搭乐竞技赛、

木梁承重竞技赛、星际探索竞技赛、乐创竞技赛、拼装赛车竞

技赛、创引未来竞技赛、无人机工程技能赛、七巧科技竞赛。

二、电子技师认定活动

STEM电子创意设计竞赛、电子工程师竞赛、智能家居竞

赛、模科物联智造竞赛、电子百拼竞赛、创意电子焊接制作竞

赛。

三、人工智能竞赛

机甲战车格斗挑战赛、环保机器人普及赛、ENJOY AI 积

木机器人普及赛、RIC创新任务普及赛、创芯造未来普及赛、

综合技能赛。

四、国际选拔赛

ZONE01ORC国际青少年机器人精英挑战赛。

以上各项目规则具体详见：江苏省青少年科技教育协会官

网—品牌活动—江苏省青少年科技模型大赛—规则章程

附件 2

第三十届江苏省青少年科技模型大赛总决赛报名表

参赛学校 详细地址 领队姓名 领队手机 分管校长姓名

序号 选手姓名
参赛项目

（不得兼项）
组 别 辅导教师 联系方式（手机）

获奖证书

编号

尺码

（s、l、xl）
是否住宿

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

无获奖证书编号的为无效报名表

附件 3

研学实践活动路线表

序号 线路 天数 年龄段 报名价格 成团数

1 浪花少年派 1 6-15岁 300元/位 20

2 江岛奇遇记 2 6-15岁
798元/位

（不含住宿）
20

3
寻香探古

享山岛宜境
1 亲子营 268元/位 30

注：各线路具体内容详见后文。

活动时间：2024 年 7月 8 日-14日（具体以成团日期为准）；

报名方式：扫描下方二维码，填写报名信息。

缴费方式：联系黄老师 18018128178，提供报名截图后方可进行缴

费，最终报名结果以缴费成功为准。

请扫描上方二维码加入研学活动交流 QQ群：876401556（进群请

注明学生学校及学生姓名），咨询了解活动信息。

线路 1 浪花少年派——香山湖皮划艇水上运动课程
活动地点：

香山湖公园

活动内容（具体内容详见底部二维码）：

1.皮划艇知识课堂，了解皮划艇装备，学习绳结技巧

本次活动将带领学员深入了解皮划艇，聆听皮划艇运动起源发展，

认识艇和浆的种类和结构，包括 K1、冲浪艇、海洋舟、爱斯基摩艇等。

同时将带领学员学习并掌握基本的打绳结方法及体会绳结用途。

2.皮划艇水上基础技能学习，掌握水上运动技巧

学员将在专业教练的带领下，学习握桨、划桨、上下艇姿势熟练

掌握前进、后退、左转弯、右转弯急停、避让等皮划艇基本划法，并

先在陆地上练习。熟悉基本操作后，将在专业教练的指导下下水练习，

熟练掌握平衡与技巧后方可自行体验水上皮划艇运动。本次活动将通

过水上安全课堂帮助学员树立安全意识，学习如何正确穿着救生衣，

教会学员最实用的水上安全知识和技能。

3.皮划艇花式玩法——“水上钢琴”体验，艇排合影

学员们将手拉手保持队形，通过围成圈的皮划艇组成自然的琴键，

“弹奏者”快速踩过队列中的每一艘皮艇，仿佛在弹奏“水上钢琴”。

4.两公里水上旅行竞技挑战，乘风破浪，“水”与争锋

学员们将利用本次活动中学到的皮划艇知识与操作技巧，在 2 公

里的水道上进行水上技能挑战。

活动日程：

上午 9:00丨香山景区西门集合

皮划艇课堂

绳结课堂

皮划艇水上技能学习

水上运动安全知识

中午 11:30丨营养午餐

皮划艇入水初训练

“水上钢琴”体验，艇排合影

皮划艇任务挑战：2公里的水上旅行

下午 16:00丨香山景区西门集合

闭营返程

线路 2 江岛奇遇记——张家港双山岛探索体验
活动地点：

张家港双山岛

活动内容（具体内容详见底部二维码）：

1.16.8km 自行车环岛骑行

了解自行车构造，掌握基本的骑行知识、专业的骑行口语和肢体

动作。学员将在专业老师的指导下体验 16.8km 的自行车环岛骑行。

2.重温历史 感怀先辈——参观渡江战役馆

参观渡江战役纪念馆，铭记历史、感怀先辈奋斗新时代。

3.寄情艾香，与春相拥——手工青团制作

在老师的指导下，动手制作并品尝青团。

4.树冠冒险

学习绳结各种系法，正确使用安全装备，掌握攀树技巧。

5.螃蜞认养

学员将一起去江畔认养螃蜞，参与到钓螃蜞的行动中去。

6.高尔夫体验赛

学员将在专业老师的指导下，体验高尔夫运动的魅力。

活动日程：

第一日丨上午 9：00
张家港双山客运码头集合 乘坐 9：30轮渡班次出发

轮渡登岛 骑行课堂

第一日丨中午 12:00
环岛骑行

参观渡江战役馆

手工青团制作

第一日丨下午 5:45
乘坐 5:45轮渡班次返程 张家港双山客运码头疏散

第二日丨上午 8:00
张家港双山客运码头集合 乘坐 8：30轮渡班次出发

绳结课堂 装备讲解

攀树练习 树冠冒险

第二日丨下午 12:00
高尔夫体验赛

螃蜞科普 螃蜞认养

乘坐 3:15轮渡班次返程 张家港双山客运码头疏散

线路 3 寻香探古·享山岛宜境
活动地点：

张家港香山景区、双山岛

活动内容（具体内容详见底部二维码）：

1.参观香山景区，领略自然风光

香山景区拥有独特的自然资源，香山十八景、香山寺、香山湖、

梅岭、樱花园、竹海等景观闻名遐迩；也有丰厚的历史文化，宋代大

文豪苏东坡、明代著名地理学家徐霞客、清朝乾隆皇帝、南宋名臣丘

崇、香山地区刘氏三杰等都曾到访过香山。

2.参观大伯墩湿地公园，感受湿地之美

学员们将乘坐观光车游览大伯墩湿地公园。在滩涂栈道里与各种

珍奇候鸟和滩涂精灵（螃蜞）近距离接触。践行长江大保护战略。

3.走进渡江胜利公园，学习红色精神

前往渡江胜利公园组织党建活动，参观双山岛渡江胜利展示馆。

通过直观的表现形式让游客感受到当年渡江战役的困难与如今幸福生

活的来之不易。

活动日程：

上午 9:30丨香山游览

香山景区东门集合

中午 11:30丨营养午餐

下午 13:30丨入岛参观

南码头集合，乘坐渡轮入岛

大伯墩湿地公园游览

走进渡江胜利公园，感悟红色精神

下午 16:15丨渡轮返回

张家港双山客运码头疏散